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Список литературных источников разбит на три раздела.  
В первом – основные отечественные статистические сборники, ежегодники, базы данных. В 

работе использовались издания за ряд лет. Номер отечественных сборников и ежегодников включает 
букву «I».  
 Во втором разделе – ссылки на монографии, книги, статьи, доклады. Пронумерованы они 
обычным способом.   

В третий раздел  включены некоторые использованные иностранные статистические 
ежегодники, сборники и базы данных, их номер включает букву «S». Ссылки на эти и другие 
иностранные базы, сборники, ежегодники размещены под графиками и таблицами. 

 
 

Раздел I 
 

Статистические ежегодники, сборники, базы данных 
I.1. Народное хозяйство СССР в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.: Статистический 
сборник / Госкомстат СССР. – М.: Информационно-издательский центр, 1990.  
I.2. Народное хозяйство СССР 1922 – 1972: Юбилейный статистический ежегодник / ЦСУ. – М.: 
Статистика, 1972. 
I.3. Народное хозяйство СССР в 1990 г.: Стат. ежегодник / Госкомстат СССР. – М.: Финансы и 
статистика, 1991. 
            Народное хозяйство СССР: Стат. ежегодник / Госстатиздат ЦСУ СССР. – М., 1956. 
            Народное хозяйство СССР в 1960 году: Стат. ежегодник / Госстатиздат ЦСУ СССР. – М., 1961.  
÷    Народное хозяйство СССР в 1989 г.: Стат. ежегодник / Госкомстат СССР. – М.: Финансы и 
статистика, 1990. 
I.4. Народное хозяйство РСФСР в 1990 г.: Статистический ежегодник / Госкомстат РСФСР. – М.: 
Финансы и статистика, 1991. 
        Народное хозяйство РСФСР в 1960 г.: Статистический ежегодник / ЦСУ. – М.: Статистика, 1961. 
       ÷  
        Народное хозяйство РСФСР в 1985 г.: Статистический ежегодник / ЦСУ. – М.: Статистика, 1986. 
I.5. Российская федерация в 1992 году. Статистический ежегодник / Госкомстат РФ. – М.: 
Республиканский информационно-издательский центр, 1993. 
I.6. Российский статистический ежегодник. 2014: Стат. сб. / Росстат. – М., 2014. 
        Российский статистический ежегодник. 1994: Стат. сб. / Госкомстат России.  – М., 1995. ÷ 
        Российский статистический ежегодник. 2013: Стат. сб. / Росстат. – М., 2013. 
I.7. Россия в цифрах. 2015: Стат. сб. / Росстат. – М., 2015. 
         Россия в цифрах. 2014: Стат. сб. / Росстат. – М., 2014  
         Россия в цифрах. 2002: Стат. сб. / Госкомстат России. – М., 2002.  
I.8. Промышленность России. 2014: Стат. сб. / Росстат. – М., 2014. 
        Промышленность России. 2012: Стат. сб. / Росстат. – М., 2012   
        Промышленность России. 2002: Стат. сб. / Госкомстат. – М., 2003 
I.9. Основные показатели транспортной деятельности в России. 2010: Стат. сб. / Росстат. – М., 2010.  
          Основные показатели транспортной деятельности в России. 2004: Стат. сб. / Росстат. – М., 2004. 
I.10. Транспорт и связь в России, 2014: Стат. сб. /Росстат. – М., 2014. 
        Транспорт и связь в России, 2012: Стат. сб. /Росстат. – М., 2012. 
        Транспорт и связь в России: Стат. сб. / Госкомстат России.  – М.,  1999. 
I.11. Транспорт в России 2011: Стат. сб. / Росстат. – М., 2011. 
           Транспорт в России 2002: Стат. сб. / Госкомстат России. – М., 2002  
           Транспорт в России 2010: Стат. сб. / Росстат. – М., 2010. 
I.12. Гражданская авиация в России. 2007: Стат. сб. / Росстат – М., 2007.  
I.13. Строительство в России. 2014: Стат. сб. / Росстат. – М., 2014.  
           Строительство в России. 2000: Стат. сб. / Госкомстат России. – М., 2000   ÷   
           Строительство в России. 2012: Стат. сб. / Росстат. – М., 2012.    



I.14. Сельское хозяйство, охота и охотничье хозяйство, лесоводство в России. 2013: Стат. сб. / Росстат. 
– М., 2013. 
          Сельское хозяйство, охота и лесоводство в России. 2011: Стат. сб. / Росстат. – М., 2011. 
           Сельское хозяйство, охота и лесоводство в России. 2004: Стат. сб. / Росстат. – М., 2004.  
I.15. Наука в России: Стат.сб./ Госкомстат России. ЦИСН. - М., 2001. 
I.16. Малое и среднее предпринимательство в России. 2010: Стат.сб. / Росстат. – М., 2010. 
        Малое предпринимательство в России. 2009: Стат.сб. / Росстат. – М., 2009. 
I.17. Инвестиции в России. 2013: Стат. сб. / Росстат – М., 2013. 
           Инвестиции в России. 2011: Стат. сб. / Росстат – М., 2011 ÷ Инвестиции в России. 2005: 
Стат.сб./ Росстат. - М., 2005. 
          Инвестиции в России. 2001: Стат.сб./ Госкомстат России. - М., 2001. 
I.18.  Финансы России. 2014: Стат. сб. / Росстат. – М., 2014. 
         Финансы России:  Стат. сб. / Госкомстат России. – М., 1998.  ÷  Финансы России. 2012:  
         Стат. сб. / Росстат. – М., 2012. 
I.19. Цены в России. 2014: Стат. сб. / Росстат. – М., 2014. 
         Цены в России. 2012: Стат. сб. / Росстат. – М., 2012 ÷ 
         Цены в России. 2002: Стат. сб. / Госкомстат России. – М., 2002. 
I.20. Национальные счета России в 2002-2009 годах: Стат. сб. / Росстат. - M., 2010.  
        Национальные счета России в 2000-2007 годах: Стат. сб. / Росстат. - M., 2008 
I.21. Регионы России. Социально-экономические показатели. 2011: Стат. сб. / Росстат. – М., 2011. 
         Регионы России: Стат. сб. в 2 т. / Госкомстат. – М., 2001.   
I.22. Социальное положение и уровень жизни населения России. 2012: Стат. сб. / Росстат. – М., 2012. 
           Социальное  положение  и  уровень  жизни  населения  России: Стат.сб. / Госкомстат России. -  
M., 2001 ÷ Социальное положение и уровень жизни населения России. 2011: Стат. сб. / Росстат. – М., 
2011.  
I.23. Социально-экономическое положение России. 2007: Стат.сб. / Росстат. – М., 2008. 
I.24. Демографический ежегодник России 2014. Стат. сб. / Росстат. – М., 2014. 
          Демографический ежегодник Российской Федерации 1993. Стат. сб. / Госкомстат РФ. – М., 1994 
÷ Демографический ежегодник России 2012. Стат. сб. / Росстат. – М., 2012. 
I.25. Население СССР 1987: Стат. сб. / Госкомстат СССР. – М.: Финансы и статистика, 1988.  
I.26. Население России за 100 лет (1987 – 1997): Стат. сб. / Госкомстат России. – М., 1998. 
I.27. Семья в России. 2008: Стат. сб. / Росстат. – М., 2008.  
I.28. Женщины и мужчины России. 2010: Стат.сб. /  Росстат. - М., 2010. 
         Женщины и мужчины России. 2008: Стат.сб. /  Росстат. - М., 2008. 
I.29. Здравоохранение в России. 2013: Стат.сб. / Росстат. – М., 2013 
         Здравоохранение в России. 2011: Стат.сб. / Росстат. – М., 2011 ÷ 
          Здравоохранение в России. 2001: Стат.сб. / Госкомстат РФ. – М., 2001.   
I.30. Преступность и правопорядок в России. Статистический аспект: Стат. сб. / Госкомстат. – М., 
2003. 
I.31. Россия и страны – члены Европейского союза. 2013.: Стат. сб. / Росстат. – М., 2013. 
        Россия и страны – члены Европейского союза. 2011.: Стат. сб. / Росстат. – М., 2011 ÷  
        Россия и страны – члены Европейского союза. 2005.: Стат. сб. / Росстат. – М., 2005. 
I.32. Россия и страны мира. 2014: Стат. сб. / Росстат. – М., 2014.  
          Россия и страны мира. 2012: Стат. сб. / Росстат. – М., 2012. ÷   Россия и страны мира. 1998:  
         Стат. сб. / Госкомстат России. – М., 1998. 
I.33. Группа восьми в цифрах. 2009: Стат. сб./ Росстат. – М., 2009. 
         Группа восьми в цифрах. 2006: Стат. сб./ Росстат. – М., 2006. 
         Группа восьми в цифрах. 2004: Стат. сб./ Росстат. – М., 2004. 
I.34. Народное хозяйство социалистических стран в 1988 году: сообщения стат. упр. / ИЭМСС АН 
СССР. – М.: Финансы и статистика, 1989. 
I.35. Содружество Независимых Государств и Европейский союз. Статистические сравнения: Стат. сб. 
/ Межгосударственный статистический комитет СНГ. – М., 2008. 
I.36. Содружество Независимых Государств в 1998 году: Статистический  ежегодник / 
Межгосударственный статистический комитет СНГ. - М., 1999. 
I.37. Росстат, Центральная база статистических данных, ЦБСД. 
I.38. Платное обслуживание населения в России. 2013: Стат. сб. / Росстат. - M., 2013. 
        Платное обслуживание населения в России. 2011: Стат. сб. / Росстат. - M., 2011. 



I.39. Индикаторы науки: 2009. Стат. сб. – М.: ГУ – ВШЭ, 2009. 
I.40. Индикаторы инновационной деятельности: 2009. Стат. сб. – М.: ГУ – ВШЭ, 2009. 
I.41. Дети в России. 2009: Стат. сб. / ЮНИСЭФ, Росстат. М.: ИИЦ «Статистика России», 2009. 
I.42. Социально-экономические показатели Российской Федерации в 1992 – 2008 гг. (приложение к 
статистическому сборнику "Российский статистический ежегодник. 2009") / Росстат. - М.,  2010. 
I.43. Международное сопоставление валового внутреннего продукта за 2005 год: Стат. сб. / Росстат. – 
М., 2008. 
I.44. Народное хозяйство РСФСР за 70 лет: Стат. ежегодник / Госкомстат РСФСР. – М.: Финансы и 
статистика, 1987. 
I.45. Жилищное хозяйство и бытовое обслуживание населения в России. 2010: Стат. сб. / Росстат. – М. 
– 2010. 
I.46. Торговля в России. 2013: Стат. сб. / Росстат. – М. – 2013. 
           Торговля в России. 2009: Стат. сб. / Росстат. – М. – 2009. 
I.47. Естественное движение населения Российской Федерации за 2009 год: Стат. бюлл. /  Росстат. – 
М. – 2010. 
I.48. Труд и занятость в России. 2013: Стат. сб. / Росстат. – М. – 2013. 
          Труд и занятость в России. 2009: Стат. сб. / Росстат. – М. – 2009. 
I.49. Беларусь и Россия. 2014: Стат. сб. / Росстат. – М. – 2014. 
          Беларусь и Россия. 2010: Стат. сб. / Росстат. – М. – 2010. 
          Беларусь и Россия. 2009: Стат. сб. / Росстат. – М. – 2009. 
          Беларусь в цифрах 2010: Стат. справочник. / Нац. статистический. комитет Республики 
Беларусь. – Минск. – 2010.  
I.50. Внешние экономические связи СССР в 1990 году: Стат. сб. / Министерство внешних 
экономических связей СССР, Госкомстат СССР. – М.: Финансы и статистика, 1991.    
          Внешние экономические связи СССР в 1989 году: Стат. сб. / Министерство внешних 
экономических связей СССР, Госкомстат СССР. – М.: Финансы и статистика, 1990.    
I.51. Внешняя торговля СССР 1921 – 1981. Юбилейный статистический сборник / Министерство 
внешней торговли, Главное планово-экономическое управление. -  М.: Финансы и статистика, 1982.    

Внешняя торговля СССР в 1979 г. Стат. сборник  / М.: Финансы и статистика, 1980. ÷ Внешняя 
торговля СССР в 1987 году. Стат. сборник  /   Министерство внешних экономических связей СССР. – 
М.: Финансы и статистика, 1988. 
 I.52. «Потребление продуктов питания в домашних хозяйствах» в  2012 году (по итогам выборочного 
обследования бюджетов домашних хозяйств) / Стат. бюллетень М, Росстат. - 2013. 
         «Потребление продуктов питания в домашних хозяйствах» в  2010 году (по итогам выборочного 
обследования бюджетов домашних хозяйств) / Стат. бюллетень М, Росстат. - 2011 
I.53. Демоскоп Weekly. Приложения, http://demoscope.ru/weekly/pril.php.  Институт демографии 
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».  
I.54. Внешняя торговля Российской Федерации услугами 2010: Стат. сб. / М.: Банк России, 2011. 
I.55. Социальное развитие СССР / Госкомстат СССР. – М.: Финансы и статистика, 1990. 
I.56. Федеральный центр СПИД. Статистика. www.hivrussia.net/stat/index.shtml. 
I.57. Информация о социально-экономическом положении России. 2012. – М.: Росстат, 2013. 
I.58. Производство важнейших товаров в капиталистических странах / Под рук. Б.Л.Исаева,  Научно-
конъюнктурный институт // М.: Внешторгиздат, 1955. 
I.59. СССР и капиталистические страны / Стат. сб. технико-экономических показателей народного 
хозяйства СССР и капиталистических стран за 1918 – 1937 гг. / М., Ленинград: Госпланиздат, 1939.  
 

Раздел II 
 
1. «Это основная боль, которая за все эти годы прошла через меня». Борис Ельцин – Эльдару Рязанову 
2 июня 1996 года. // The New Times. – 2007. – 30 апр.  
2. Обращение Б.Н.Ельцина к россиянам 31.12.1999. 
3. Стиглиц Дж. Кто потерял Россию? / Институт приватизации и менеджмента  // ЭКОВЕСТ. – 2004. – 
Вып. 4, № 1.  
4. Хинштейн А.Е. Как убивают Россию. -  М.:  ООО «Лора», 2008. 
5. Леонов, Н.С. Крестный путь России / Н.С.Леонов. – М.: Изд-во Эксмо: Изд-во Алгоритм, 2005. 
6. Приватизация по-российски / Под ред. А.Чубайса. – М.: Вагриус, 1999. 



7. Кипиани, Г. Экономическая трагедия. Точка невозврата Россией уже пройдена, но чудо еще 
возможно // Московский комсомолец. – 2009. - 27 ноября. 
8. Хохлов, О. Приватизация России / О.Хохлов. – Нижний Новгород: ООО «Типография «Поволжье», 
2005. 
9. Хлебников, П. Крестный отец Кремля Борис Березовский / П.Хлебников. – М.: Детектив-Пресс, 
2001. 
10. Кому принадлежит Россия. 10 лет капитализма в России. – М.: Вагриус: Коммерсантъ, 2003. 
11. Лисичкин, В.А. Россия под властью плутократии. История черного десятилетия / В.А.Лисичкин, 
Л.А. Шелепин. – М.: Алгоритм, 2003. 
12. "95% российской промышленности принадлежит иностранным офшорам!" // Текст беседы с 
председателем комитета Государственной Думы России по экономической политике и 
предпринимательству Е.А.Федоровым на радиостанции Финам.FM 18.02.2010 в передаче 
«Сухой остаток»; www.finam.fm. 
13. Панина, Т. Советы от Штиглица. Лауреат Нобелевской премии – о приватизации в России // 
Российская газета. – 2004. – 19 апр.  
14. С.Валянский. Понять Россию умом / С.Валянский, Д.Калюжный. – М.: Алгоритм, 2001. 
15. Борис Немцов – Евгении Альбац // The New Times. – 2007. – 30 апр. 
16. Гуркина, Е. Приватизации устроили тайное судилище // Бизнес-газета RBC-daily, отдел 
экономики. – 2004. – 30 ноября.  
17. Романов, М. и др. Налог на ветер // Московский комсомолец. – 2004. – 3 авг.  
18. Владимирова, Е. Деньги все-таки пахнут // Труд. – 2005. – 6 апр. 
19. Сергеева, Т. Кому служат наши ресурсы // Аргументы и факты. – 2006. - № 22. 
20. Глазьев, С.Ю. Геноцид / С.Ю.Глазьев. – М.: Терра, 1998. 
21. Минкин, А. Чужие деньги // Московский комсомолец. – 2010. – 5 апреля. 
22. Гавриленко, Е. Государство наступает на бизнес // Аргументы и факты. – 2006. - № 16. 
23. Калинина, Ю. Три гвоздя власти // Московский комсомолец. – 2008. – 5 марта. 
24. Говорухин, С. И так жить нельзя // Московский комсомолец. – 2009. – 23 марта. 
25. Лужков, Ю. Еще одно слово о Гайдаре  / Ю.Лужков, Г.Попов // Московский комсомолец. – 2010 – 
22 янв.  
26. Рабы Робски обколоты Коэльо // Аргументы и факты. – 2009. - №37. 
27. Глазьев, С. Благосостояние и справедливость. Как победить бедность / С.Ю.Глазьев. -   Донецк: 
БСГ-пресс, 2003. 
28. Безопасность России. Правовые, социально-экономические и научно-технические аспекты. 
Энергетическая безопасность (ТЭК и государство). – М.: МГФ «Знание», 2000. 
29. Маетная, Е. Чайна без проблем / Е.Маетная, А.Гришин // Московский комсомолец. – 2005. – 28 апр. 
30. Александр Шохин: нет системности ни в экономических мерах, ни в их изложении для общества  
// Деньги. – 2009. - № 15. 
31. Медведев, Д. Россия, вперед! // Российская газета. –  2009. - 11 сент.  
32. Экономика переходного периода. Очерки экономической политики посткоммунистической России 
/ Е.Т.Гайдар. – М., 1998. 
33. Новоселова, Ю. Большая нужда «Газпрома» / Ю.Новоселова, Д.Сиваков // Эксперт. – 2002. -  № 48. 
34. Корбут, А. Моя энергия меня бережет // ВПК. – 2007. -  № 2. 
35. Газета «Дуэль» / www.duel.ru. – 2002. – 15 окт. 
36. Шмелев, Н. У модернизации России «нет картинки». Зато налицо гибель промышленности, упадок 
села и заоблачные прибыли монополий // Московский комсомолец. – 2010. – 31 марта. 
37. 40 лет КНР. – М.: Наука, Главная редакция восточной литературы, 1989. 
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Иностранные ежегодники, сборники, базы данных 

 
S.1. United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), Handbook of Statistics.  
S.2. United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), World Investment Report. 
S.3. United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), Review of Maritime Transport. 
S.4. United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), Foreign Direct Investment. 
S.5. United Nations Commodity Trade Statistics Database. 
S.6. United Nations Industrial Development Organization (UNIDO), Industrial Statistics, IDSB. 
        United Nations Statistics Division (UNSD), UNdata,  INDSTAT, United Nations Industrial Development Organization 
(UNIDO). 
S.7. United Nations Statistics Division (UNSD), UNdata, Energy Statistics Database. 
S.8. United Nations Statistics Division (UNSD), UNdata, National Accounts Official Country Data. 
        United Nations Statistics Division (UNSD), UNdata, National Accounts Estimates of Main Aggregates. 
S.9. United Nations Statistics Division (UNSD), Demographic and Social Statistics. 
S.10. United Nations Statistics Division (UNSD), UN Data Retrieval System. 
S.11. United Nations Statistics Division (UNSD), UN Industrial Commodity Statistics Database. 
S.12. United Nations Statistics Division (UNSD), UN International Trade Statistics Yearbook. 
S.13. United Nations Development Programme (UNDP), Human Development Report. 
S.14. United Nations, Economic and Social Commission for Asia and Pacific (ESCAP), Statistical Yearbook for Asia 
and the Pacific. 
S.15. United Nations, Office of Drugs and Crime, World Drug Report. 
S.16. United Nations Statistical Data on Children (UNICEF), UNICEF Children Data. 
S.17. United Nations Statistical Data on Children (UNICEF), The State of the World’s Children. 
S.18. United Nations Economic Commission for Europe (UNECE), UNECE Statistical Division Database. 
S.19. United Nations Economic Commission for Europe (UNECE), UNECE Gender Statistics Database. 
S.20. United Nations Economic Commission for Europe (UNECE), Statistical Yearbook of the Economic Commission 
for Europe. 
S.21. United Nations Demographic Yearbook  / United Nations. – New York.  
S.22. United Nations Population Division, World Population Prospects: The 2010 Revision Population Database. 
S.23. Joint United Nations Programme on HIV/AIDS, UNAIDS. 



S.24. Joint United Nations Programme on HIV/AIDS, Report on the global AIDS epidemic. 
S.25. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), FAOSTAT http://faostat.fao.org. 
S.26. Energy Statistics Yearbook; http://unstats.un.org. 
S.27. The World Bank Group, World Development Indicators (WDI); http://www.worldbank.org. 
         The World Bank, WDI, World Databank. 
S.28. The World Bank Group, Global Development Finance. 
S.29. International Monetary Fund (IMF), World Economic Outlook Database; http://www.imf.org. 
S.30. Asian Development Bank, Asian Development Outlook.  
S.31. International Energy Agency Database, IEA; http://www.iea.org. 
S.32. World Trade Organization, International Trade Statistics. 
S.33. World Trade Organization, Statistics Database. 
S.34. World Health Organization (WHO), WHO Statistical Information System, WHOSIS. 
S.35. World Health Organization (WHO), Word Health Statistics. 
S.36. World Health Organization (WHO), Word Health Statistics. 
S.37. World Health Organization (WHO), Department of  Measurement and Health Information: Burden of Disease 
statistics, Death and DALY estimates for 2002 by cause for WHO Member States. 
S.38. WHO/UNAIDS Epidemiological Fact Sheets on HIV and AIDS. 
S.39. Eurostat. 
S.40. Eurostat yearbook. 
S.41. European mortality database (MDB), WHO/Europe. 
S.42. European health for all database (HFA-DB), WHO/Europe. 
S.43. Organization for Economic Co-operation and Development (OECD), Health Data, www.oecd.org/health. 
S.44. Organization for Economic Co-operation and Development, OECD Factbook: Economic, Environmental and 
Social Statistics.  
S.45. U.S. Census Bureau, http://www.census.gov  
         Statistical Abstract of the United States  (1920 – 2011). 
S.46. U.S. Bureau of Economic Analysis (BEA), U.S. Department of Commerce. 
S.47. U.S. Energy Information Administration (EIA), http://tonto.eia.doe.gov. 
S.48. U.S. Census Bureau; Economic Report of  the President, Transmitted to the Congress February. 
S.49. The White house, Office of Management and Budget, Budget of the United States Government, Historical Tables.  
S.50. Bureau of Transportation Statistics, Research and Innovative Technology Administration, RITA. 
S.51. Grain: World Markets and Trade / USDA, U.S. Department of Agriculture. 
S.52. U.S. National Vital Statistics Report. 
S.53. U.S. Census Bureau, International Data Base. 
S.54. U.S. National Center for Health Statistics; Health, United States. 
S.55. U.S. Bureau of Justice Statistics. 
S.56. Statistics Bureau, Japan.  
S.57. Japan Statistical Yearbook. 
S.58. Statistical Handbook of Japan. 
S.59. Singapore Department of Statistics. Yearbook of Statistics Singapore. 
S.60. Singapore Department of Statistics. Population Trends. 
S.61. National Bureau of Statistics of China. 
         China Statistical Yearbook 
S.62. UK Office for National Statistics, Annual Abstract of Statistics.  
S.63. Central Statistical Office of  Brazil. 
S.64. Statistical Yearbook of  Norway. 
S.65. Turkey’s Statistical Yearbook. 
S.66. Statistical Office of Estonia. 
S.67. Canadian Statistics. 
S.68. ASEAN Statistical Yearbook. 
S.69. The Federal Health Monitoring System, Germany. 
S.70. CIA – The World Factbook. 
S.71. Steel Statistical Yearbook. 
S.72. BP Statistical Review of World Energy. 
S.73. World Resources Institute. 
S.74. International Aluminum Institute, IAI. 
S.75. SIPRI Yearbook, The Stockholm International Peace Research Institute. 
S.76. The Human Mortality Database (HMD), www.mortality.org. 
S.77.  Population Reference Bureau, World Population Data Sheet. 
S.78. Transparency International’s Annual Report.  
S.79. America’s Children: Key National Indicators of Well-Being; http://childstats.gov. 
S.80. Национальный статистический комитет Республики Беларусь, http://belstat.gov.by 



   S.80.1. Беларусь в цифрах. Стат. справ. / Национальный статистический комитет Республики Беларусь.  –
Минск, 2012. 
   S.80.2. Статистический ежегодник 2011  / Национальный статистический комитет Республики Беларусь.  – 
Минск, 2011. 
   S.80.3. Население Республики Беларусь. Стат. сб.  / Национальный статистический комитет Республики 
Беларусь.  –  Минск, 2011. 
    S.80.4. Здоровье населения Республики Беларусь. Стат. сб.  / Национальный статистический комитет 
Республики Беларусь.  – Минск, 2011. 
    S.80.5. Промышленность Республики Беларусь. Стат. сб.  / Национальный статистический комитет 
Республики Беларусь.  – Минск, 2012. 
    S.80.6. Сельское хозяйство Республики Беларусь . Стат. сб.  / Национальный статистический комитет 
Республики Беларусь.  –  Минск, 2011. 
        S.80.7. Беларусь и страны мира. Стат. сб.  / Национальный статистический комитет Республики Беларусь.  –  
Минск, 2011. 
S.81.  State Committee of Kazakhstan on Statistics  / Агентство Республики Казахстан по статистике, www.stat.kz. 
    S.81.1. Казахстан в 2010 году. Стат. ежегодник /Агентство Республики Казахстан по статистике. – Астана, 
2011. 
    S.81.2. Демографический ежегодник Казахстана. Стат. сб.  / Агентство Республики Казахстан по статистике.  
– Астана, 2011. 
    S.81.3. Промышленность Казахстана и его регионов 2006 – 2010. Стат. сб.  /Агентство Республики Казахстан 
по статистике.  – Астана, 2011. 
    S.81.4. Сельское, лесное и рыбное хозяйство Казахстана. Стат. сб.  /Агентство Республики Казахстан по 
статистике.  – Астана, 2011. 
    S.81.5. Казахстан за годы независимости 1991 - 2010. Стат. сб.  /Агентство Республики Казахстан по 
статистике.  – Астана, 2011. 
    S.81.6. Топливно-энергетический баланс Республики Казахстан. Стат. сб.  /Агентство Республики Казахстан 
по статистике.  – Астана, 2011. 
S.82. African Statistical Yearbook. 
S.83. Statistisches Bundesamt Deutschland. 
S.84. OECD.Stat. 
         OECD Factbook. 
S.85. Statistics Netherlands, Statistical Yearbook. 
S.86. International Diabetes Federation, IDF, DM 2010. 
S.87. USGS, Mineral Commodity Summaries. 
S.88. BRICS, Joint Statistical Publication, 2011. 
S.89.USA/USSR: Facts and Figures / U.S. Bureau of the Census. - Washington, 1991. 
S.90. Statistics Korea, Koread Statistical Information Servise (KOSIS), Statictical Database. 
S.91. International Organization of Motor Vehicle Manufacturers, OICA. 
S.92. International statistics Institute (ISI). 
S.93. UNESCO, Institute for Statistics. 
S.94. Statistics New Zealand. 
S.95. UNCTADstat. 
S.96. State Statistics Service of Ukraine. 
    S.96.1. Statistical Yearbook of Ukraine. 
    S.96.2. Державна служба статистики Украiни. Населення Украiни за 2010 рik. Демографiчний щорiчник. – 
Киiв, 2011. 
    S.96.3. Державна служба статистики Украiни. Сельское господарство Украiни / Стат. зб. – Киiв, 2010. 
    S.96.4. Промисловiсть Украiни у 2007 – 2010 роках / Стат. зб. – Киiв, 2011. 
    S.96.5. Ukraine in figures 2010. Statistical Publication / State Statistics Committee of Ukraine. – Kyiv, 2011.  
    S.96.6. Ukraine and the CIS  countries 2010  / State Statistics Committee of Ukraine. – Kyiv, 2011.  
S.97. Trends of Maternal Mortality: 1990 to 2010. WHO, UNICEF, UNFPA and the World Bank estimates. – WHO, 
2012. 
S.98. Statistical Yearbook for Asia and Pacific 
S.99. Paul Guerino, Paige m. Harrison, and William J. sabol, BJS Statisticians. Prisoners in 2010 / 
U.S. Department of Justice, Office of Justice Programs, Bureau of Justice Statistics. Bulletin December 2011. 
S.100. United Nations Department of Economic and Social Affairs / Population Division 
International Migration Report 2009: A Global Assessments. United Nation, 2011. 
S.101. Обзор морского транспорта. 2011 год. Конференция ООН по торговле и развитию, ЮНКТАД. / Доклад 
секретариата ЮНКТАД. – Нью-Йорк, Женева, 2012. 
S.102. Reserve Bank of India. 
S.103. United States Department of Agriculture(USDA), World Agricultural Outlook Board, "World Agricultural 
Supply and Demand Estimates". 
S.104. International Labor Organization (ILO), Statistics and databases, ILOSTAT Data base. 



S.105. National Diabetes Statistics Report, 2014 / CDC, National Center for Chronic Disease Prevention and Health, 
Promotion Centers for Disease Control and Prevention. Atlanta – 2014. Web site: http://www.cdc.gov/diabetes 

 
 

Примечание: годы издания некоторых иностранных ежегодников и сборников не указаны;  
использованы иностранные ежегодники за ряд лет, последний, как правило, за текущий или за предыдущий год.   


